Græcos in istiusmodi locis variâsse, quàm ex nov. Test. in Græcos codices verba infulta esse, vel Apostolos sensum potiùs quàm verba respexisse, nec sinceritati hujus editionis quicquam derogari. Si paucis locis verbum unum aut alterum aliter legatur in uno codice quàm in alio, quid hoc ad generalem editionis corruptionem? Si hujusmodi argumenta valerent, omnes codices, tàm sacri quàm profani, ut corrupti, abjiciendi essent. Quodque porrò objicitur, *Integros libros Job, et Isaïæ, ex mixtâ editione Origenis expressos esse*, aliter se habere ex collatione textûs Romani cum Aldino et Complutensi, liquet, ubi, quæ absunt in codice Romano et in Alexandrino, per asteriscos in editione mixtâ notata, etiam in Aldinâ plerumque exulant.

Tertia est Romana, quæ ex codice MS. Vaticano antiquissimo operâ Anton. Carafæ cardinalis, aliorumque virorum doctorum, qui per 9 annos in hæc editione sudârunt, auspiciis et jussu Sixti V, Pontificis, prodiit; qui cùm cardinalis erat, Gregorio 13 auctor fuit, ut hoc opus aggrediretur: quod sub Gregorio inceptum, et cardinali Carafæ mandatùm, ipso jam Pontifice, ejusdem cardinalis operâ perfectum est. Primò Græcè tantùm edita cum scholiis Græcis Romæ anno 1587, postea Latine cum notis doctissimis et longè utilissimis per Flaminium Nobilium etiam Romæ, anno 1588. Tandem Græcam editionem cum Latinâ conjunxit, versuum etiam distinctione juxtâ Vulgatam Latinam adhibitâ, et tàm Græcis scholiis quàm Nobilii notis, ad finem cujuslibet capituli appositis, vir doctiss. Joh. Morinus, quam Parisiis excudi curavit, anno 1628, per Nicol. Bluon. De hæc editione, et de MS. exemplari Vaticano, ex quo expressa est, multa habentur lectu digna in Præfationibus editioni præfixis; ut apud Joh. Morinum in Exercit. Bibl. lib. 1, exerc. 9, cap. 4, exerc. 9, cap. 1, n. 8, 9, 11, 12. Nos hæc pauca annotamus. Codicem MS. Vaticanum, ex quo hæc editio expolita fuit, describunt exaratum litteris majoribus, sive uncialibus, quas verè antiquas vocant, sine capitum, versuum, vel verborum distinctione, sine accentuum vel spirituum notis, et, quantum ex Scripturâ conjicere licuit, antè mille ducentos annos, id est, antè Hieronymi tempora scriptum videri. In libro tamen 4, Prophetarum distinctio quædam subobscura apparebat, illi penè similis, quam describit S. Dorotheus Martyr. Inscriptionem habuit: *Juxtâ Septuaginta*. Mancus erat ab initio Genes. ad cap. 48, et in Psalmis deerant omnes à Psalm. 105 ad 148, paginis vetustate exesis. Machabæorum etiam libri aberant. Hæc autem omnia ad fidem exemplarium restituta sunt. Præter hunc codicem duobus usi sunt, qui ad ejus vetustatem proximi accesserunt; uno Veneto ex bibliothecâ cardinalis Bessarionis, majoribus etiam litteris scripto; altero ex magnâ Græciâ advecto, cujus cum Vaticano summus erat consensus, itâ ut ille ex hoc tanquàm archetypo descriptus esse videretur. Licèt verò tùm horum codicum, tùm aliorum multorum, quos per omnes Italiæ bibliothecas Carafa conquisiverat, maxime verò ex Medicâ Florentiâ, varias lectiones ex

codicum collatione notari curaverat idem Carafa (quarum multas in scholiis retulit, ex quibus etiam Vaticani textus sinceritas multis in locis confirmata et illustrata); ad Vaticani tamen MS. codicis normam, qui omnium antiquissimus, respexerunt, et librum ipsum ad litteram, quantum fieri posset (nisi ubi constabat de manifesto librariorum lapsu), exprimebant: cujus bonitas non tam ex aliorum codicum consensu perspicitur, quam ex locis quæ ab antiquis scriptoribus adducuntur vel explicantur, qui ferè semper cum hoc exemplari conveniunt, nisi cum aliorum interpretum loca afferunt, non 70. In libris Prophetarum (excepto Daniele, qui ex Theodotione in omnibus Ecclesiis legebatur) puram 70 versionem respicit hoc exemplar, cum desint quæ deesse debent, quæque ex veteribus Græcorum et Latinorum scriptis sub asteriscis notata fuisse constat. Scopus hujus editionis, ut scribit idem Carafa, « non erat, ut ex interpretationum aliarum « permixtione Latinæ Vulgatæ vel Hebræo responderet, « sed ut ad eam, quam 72 interpretes ediderunt, quantum per veteres libros fieri posset, proximè accederet. » Contrà etiam editionem objicit vir doctiss., « hoc exemplar Vaticanum ex illâ, quæ pro purâ habebatur in Hexaplis, et communi sive Κοινῆ mixtum « esse. » Quod ex locis quibusdam in Psalmis probare conatur, quæ aliter in Hexaplis, aliter in Vulgatâ et Romanâ editione leguntur. Nec in Prophetis puram 70 versionem respicere, ex paucis aliis adstruere nititur. Sed hæc parvi sunt ponderis, cum, paucis illis locis non obstantibus, in quibus codices antiqui variare poterant, non tollitur generalis illa hujus editionis puritas, nec inducitur generalis aliqua corruptela: aliàs de Græco novi Test. textu actum esset, in quo multò plures varietates (si molem libri spectemus) cernuntur, quàm inter hæc exemplaria Græca.

Quod ad Latinam, ex Græcâ 70 expressam, versionem atinet, quæ olim *Vulgatæ* nomen obtinuit, quæque solâ usa est Ecclesia Latina antè versionem Hieronymi, quæque post Hieronym., tempore Gregorii Magni adhuc in usu erat, ut ex variis Gregorii locis alibi adductis constat, etsi nunquam eandem cum Græcâ auctoritatem habuerit, nec eadem ubique esset per Occidentem (tot enim Augustini tempore erant versiones Latinæ, ut vix numerari possent, eodem teste), hanc tamen cæteris præfert Augustinus quam ipse *Italiam*, Hieronymus *Vulgatam*, Gregorius *Veterem* appellat; quamque Hieronymus ad Græcam, quæ in Hexaplis erat sincera, recensuit et castigavit. Hanc Augustinus cæteris prætulit, *quodd verborum tenacior fuit, cum perspicuitate sententiæ*. Licèt autem in vulgari usu fuerit, postquam tamen nova Hieron. in Ecclesias post Gregorii tempora recepta fuerit, vel planè evanuit (exceptis Psalterio, partibus quibusdam Estheræ et Danielis, Baruch, Epist. Jeremiæ, libris Machabæorum, Esdræ tertio et quarto, Sapientiæ et Ecclesiastico); nisi quæ in veterum scriptis et commentariis reperitur, vel in unam cum novâ coaluit. Undè, cum haud æquum visum fuerit, ut versio illa, quæ Ecclesiæ Occidentalis nutrix fuerat, cum consenuisset,

rejiceretur nullâ ejus ratione habitâ, rem magnam aggressus est Flam. Nobilius, vir in Patrum scriptis, et antiquis Ecclesiæ monumentis multùm versatus, veteris hujus versionis Latinæ partes laceras in veterum scriptis hîc illic dispersas, quasi membra Hippolyti discerptâ, in unum colligendo. Primò enim, Vulgatam hanc Latinam jam per mille annos intermortuam ex variis veterum scriptis conquisitam, quasi redivivam fecit; idque ipsissimis ipsorum verbis, ubi haberi poterant, reliqua non ex proprio ingenio supplevit, sed verba in hac versione usitata, eademque locutiones et phrases, quantum res ipsa ferret, retinuit: simplicem enim et incultam illam loquendi formam ipsi 70 constanter tenuerunt. « Habet enim Scriptura sancta, « testibus Chrysost. et Greg., suas proprietates et verborum formas simplices, » quæ licèt criticis nostris non arrideant, majestatem tamen divinam spirant. Undè illud Aug.: « Verba coelestis Oraculi non sunt « restringenda ad regulas Donati; et melius est ut nos « reprehendant grammatici, quàm ut non intelligant « populi. » Secundò, thesaurum inestimabilem annotationum doctissimarum ex Patribus Græcis et Latinis, et ex aliis editionibus, omnibusque Ecclesiæ scriptoribus antiquis, eorumque monumentis (quibus editio Romana confirmatur vel illustratur, vel Scripturæ sensus verus et vera lectio eruitur et explicatur), herculeo labore compilavit.

Etsi autem editionem hanc omnium, quæ exstant, maximè sinceram judicamus, et proximè ad puram Sept. editionem accedere; tamen ex omni parte perfectam esse non audemus asserere, cum hoc non asserant, qui ipsam ediderunt. Quædam enim habere potest ἀσφάλματα ex librariorum incuriâ, incogitantia, vel audaciâ introducta, ut Aldina, Basileensis aliæque editiones; hoc tamen non efficit, quin eadem sit versio, quæ primis trecentis post Christum annis, et Hieronymi tempore pro illâ 70 habita et recepta fuit: nec causa est ulla, cur non pro genuinâ Sept. versione, et non alterius auctoris censi debeat. Nobilius ipse, in notis ad Regn. 3, cap. 3, scribit, « quòd multis modis « constat, aliqua admixta ex aliis interpretationibus, « et nonnunquam ex margine quædam in textum irrepsisse; » et editores in Præf. non dicunt, « ex omni « parte perfectam et sine mendâ esse; sed ad eam, « quam 70 ediderunt, quantum per veteres libros fieri « possit, quàm proximè accedere. » Joan. Morinus, strenuus hujus editionis defensor, Diatr. part. 4, cap. 12, dicit, « omnium quæ nunc exstant esse maximè « sinceram; et à mendis ac perturbationibus expurgatissimam; et ad primogenitam illam proximè accedere. » Postea etiam se explicat et scribit: « Hæc « epitheta (vera, germana, sincera) rei fictæ, adulterinæ et supposititiæ opponuntur, non autem mendis « aut labeculis aspersæ. » Et Exerc. lib. 1, exerc. 9, cap. 3, ad finem: « Negare nolim additionum « originarium pauca quædam in editione Romanâ « superesse, » ut Isai. 34, 4, Jerem. 16, 17. Itaque cum larvis luctantur, et contrà umbram propriam dimicant qui quædam ex asteriscis adhuc manere magnè

perè contendunt; vel, si quædam loca proferre possunt, quæ apud veterem aliquem scriptorem, præsertim apud Hieronymum aliter lecta erant, statim clamant, versiones hodiernas et corruptas esse, nec veram 70 versionem exstare: cum varietates istæ necentim partem codicis spectent, et in confesso sit apud omnes non omnimodam puritatem in hac editione exspectandam, sed tantam quæ eandem cum illâ à veteribus celebratâ versionem hanc esse, ostendit: quod paucis instantiis in contrarium everti non potest. Nec quicquam valet objectio cujusdam, quòd licet non sit ex Origenis mixtâ editione desumpta, tamen ex Edit. Vulg. sive Κοινῆ desumpta esse possit: cum ex iis quæ supra de Vulg. diximus, constet Vulg. aliam non esse, quàm ipsam 70, quæ in Hexaplis fortassè emendatior erat, quàm in aliis quibusdam libris. Si verò per *Vulgatam* intelligat mixtam ex Theodotione et illâ 70 editionem, ultrò concedit idem, ex eo quòd non habeat quæ asteriscis notantur, sequi, *ex mixtâ illâ editione illam factum non esse*, cap. 8, p. 73.

Editio hæc Romana etiam nuper Londini prodit in-octavo, 1683, Græcè tantum. In quâ, etsi profiteantur se editionem Romanam excudere, nimiam tamen licentiam assumpserunt, eam pro libitu mutandi et interpolandi, ut ad Hebræum textum et nuperas versiones accommodarent. Non enim tantum ordinem librorum, capitum et versuum, contra omnium antiquorum codicum fidem, in quibus discrepantiæ ab Hebræo per transpositiones quasdam semper notatæ erant, ad normam Hebræi codicis reducerunt, ut auctores Germanicarum editionum plerumque fecerunt, et Psalmorum nomenclaturam, quæ à veteribus, Justino, Cypriano, Hilario, Athanasio, Hieronymo, Augustino, etc., observata erat, in illam Hebræorum commutarunt, sed etiam quædam ex Complutensi aliisque editionibus addiderunt, quæ in editione Romanâ non habentur: ut Exod. 25, 6, ubi versiculum ex Aldinâ editione adjecerunt; et cap. 28, post vers. 22, pro duobus versibus, qui et in Romanâ et in Aldinâ editione leguntur, substituunt octo versus ex Complutensi, ut Hebræo aptius respondententes. Quorundam etiam capitum distinctionem aliter ac in Romanâ editione dederunt, ut versioni Anglicanæ melius responderet. At hoc non est editionem Romanam, vel antiquam 70 versionem excudere, ut editores præ se ferunt, sed novam et mixtam editionem conficere. In plerisque tamen codicem Romanum exprimunt; et in hoc laudandi, quòd editionem, quæ exstat, optimam, ut minori formâ, sic minori pretio, parabilem fecerunt.

Restat, ut de MS. nostro celeberrimo et vetustissimo, quem Alexandrinum vocamus, qui à multis diu desideratus, in Bibliis Londin. primùm lucem vidit, quædam addamus. Alexandrinum dicimus, non tam quòd ex recensione Hesychii fuerit, à quo exemplaria per Alexandriam et Ægyptum secundùm ipsius codicem castigata emanarunt, quàm quòd ex Alexandria primò allatus sit per Cyrillum Lucarem, nuper sedis Alexandrinæ Patriarcham, qui cum ad Constantino-

politnam translatus erat, hunc librum tanquàm magnum thesaurum secum attulit, quem per D. Tho. Roe, equitem auratum regis nostri apud Turcârûm imperatorem legatum, eidem regi donavit. Exaratus est hic liber in Pergameno litteris majoribus antiquis sine ullâ capitum, versiculorum, vel verborum distinctione, et sine accentuum vel spirituum notis, exceptis quibusdam sectionibus, quæ per spatium quoddam inter verba designantur, et libris 5, quos per stichos olim distinctos fuisse tradiderunt veteres; scilicet Job. Psal. Prov. Eccles. et Cant., ut ex libro Job, quem ex hoc MS. olim publicavit Patric. Junius, perspicere licet. His etiam in eodem volumine, atque eadem stichorum formâ, adduntur libri Sapientiæ et Ecclesiastici. Descriptus est hic liber Alexandria per Theclam, feminam nobilem, cujus nomen (jam oblitteratum) ad finem libri olim inscriptum fuisse, testatur idem Cyrillus, cujus verba ipsius manu initio libri exarata hæc sunt: « Liber iste Scripturæ sacræ veteris et novi Testamenti, prout ex traditione habemus, est scriptus manu Theclæ, nobilis feminæ Ægyptiæ, antè mille et trecentos annos circiter, paulò post Concilium Nicænum. Nomen Theclæ in fine libri erat exaratum, sed extincto Christianismo in Ægypto à Mahumetanis, et libri unâ Christianorum in similem sunt redacti conditionem; extinctum, et Theclæ nomen laceratum, sed memoria, et traditio recens observat. » Hæc Cyrillus. Quænam hæc Thecla fuerit, nolo anxie inquirere. Quamdam, istius nomine, martyrium pro Christo subisse, constat ex Oratione Chrysost. in laudem 8 Theclæ; at an ab hac sanctâ feminâ codex hic scriptus fuerit, an itâ indicatur, quia ad monasterium aliquod S. Theclæ dicatum pertinebat, non multum refert, cum constet, antiquissimum esse, et codicis Vaticani seculum æquare saltem, si non superare: quod præter dicta, suadent tum scriptionis modus, characterum figura, accentuum et spirituum absentia, tum alia quæ summam vetustatem testantur: ut cum frequenter ponunt αι pro ε, ut παιδιον pro παιδιον, αραισον pro αρεισον, et è contrâ ε pro αι, ut φυλαξε pro φυλαξει. Ad eundem modum scribunt ε pro ει diphthongo, ut λειπει pro λειπει, μ pro υ, ut εμμεσων pro εν μεσων. Sic μ sæpè interponitur præsertim in descendentiibus à λαμβάνω, ut ληψομαι pro ληφομαι, υ duplex pro simplici, in verbis à θάινω, ut διαθένετε pro διαθάνετε, aliaque hujusmodi, quæ fortuito scribæ errori non imputanda, cum ubique per totum codicem reperiantur. Nov. Testam. iisdem litteris et eodem modo scriptum est; Evangelia in κεφάλαια distincta, quæ singulis Evangeliiis præfiguntur: ipsa etiam κεφάλαια in minores sectiones sive στίχους divisa, quæ secundùm Canones Eusebianos minio in margine distinctæ. In quibusdam etiam mancus est: nam à Psal. 49, 20, ad 79, 12, omnia desunt; ut in novo Testamento Evang. S. Matth. usque ad cap. 27. Ad finem libri exstant Epistolæ duæ Clementi Romano adscriptæ: quarum prima est ipsissima Clementis S. Pauli discipuli, veteribus decantata, quæ in Ecclesiis quibusdam olim publicè cum Scripturis prælecta erat, ut

omnes docti consentiunt, et inter alios argumentis insitiis probat nobiliss. Grotius, Epist. ad Gallos, quæ est 105. Hanc post mille annos, cum perisse credebatur, in lucem revocavit ex hoc MS. Patricius Junius, eamque cum versione Latinâ publicavit. Altera lacera est et imperfecta, quam etiam cum priori edidit D. Junius Græcè tantum. D. Grotio primi seculi esse videtur, et licet Clementis nomen præ se ferat, alterius tamen Clementis esse antiqui judicârunt. Inter Vaticanum et hunc nostrum consensus magnus in plerisque observatur, licet in minutis quibusdam subindè differant, præcipuè in libro Josue, etiam in Judicum, Reg. 3 et Job. Discrepantia invenitur maximè in propriis nominibus, in quibus inter omnes libros antiquos discrimen sæpius occurrit. Hæc tamen non efficiunt, ut non sit veræ et genuinæ versionis Sept. exemplar, prout apud antiquos Ecclesiæ Patres exstabat. Mixtam enim editionem non esse, probant additamentorum Theodotionis sub asteriscis absentia, et eorum quæ obelo notata sunt præsentia, et cum Hieronymi aliorumque commentariis, locisque ab antiquis citatis vel explicatis consensus: undè et in singulis paginis in edit. Londin. unâ cum Romanâ excudi curavimus, ubi scilicet à Romanâ differt: ut hoc modo lector utrumque exemplar inter se meliùs conferre posset, et duo antiquissima et nobilissima totius orbis MSS. exemplaria uno intuitu conspiceret. Quæ verò ex codice Alexand. subjicimus, sine ullâ mutatione exhibuimus, etiam ubi aliquandò constabat de scribæ errore, vel obsoletus illius seculi scribendi modus ad nostrum fortassè reducendus videretur. Proposuit quidem D. Junius multis antehac annis MS. hoc typis evulgare, cujus etiam specimen impressum vidi: sed consilium ejus multis viris doctis meritò improbatum, ejus progressum retardavit, dum multa pro arbitrio ex MS. detruncavit, et mutavit; idque cum nulla premebat necessitas, prout ex catalogo satis magno vocabulorum per pauca Geneseos capita, quæ ipse mutaverat et expunxerat (quem mihi ostenderat typographus), constat.

Tandem ad quæstiones maximi momenti devenit, ad quas omnia hactenus dicta referenda sunt, scilicet de sinceritate hujus versionis, an quæ hodiè exstat, vera et genuina sit Sept. versio, quæ apud Judæos antè Christum, ab Apostolis et Ecclesiâ Christianâ post Christum in usu fuit, quæque apud veteres tantoperè celebrata erat: et de auctoritate, an divina et authentica sit, ut quidam; an nullius planè auctoritatis, ut alii Neoterici statuunt? Has enim quæstiones pervicacia quorundam recentiorum, et partium studium, nobis peperit. De primâ primùm dicendum, de quâ hæc præfari libet: hic non quæri, an 70 solum Pentateuchum, an omnes librum vet. Test. verterint (de hoc enim supra egimus ubi ostendimus totum vetus Testamentum ab ipsis conversum esse) nec an alia Græca versio facta sit tempore Philometoris, quæ in locum Sept. succreverit: probavimus enim unicam tantum versionem Græcam antè Christi tempora notam fuisse, nec à Judæis vel à Christianis

aliam agnoscî; sed an illa, quam Judæi variis sæculis antè Christum in Synagogis prælegerunt, quam Apostoli et Evangelistæ in scriptis et sermonibus suis citârunt, quamque Ecclesiæ Christianæ reliquerunt; quæque apud veteres in tanto honore fuit, adhuc superstes sit, itâ ut vera et genuina ejus exemplaria habeamus. Hoc enim si probatum dabimus, frustra se torquent Neoterici, ut probent non Philadelphi, sed Philometoris tempore confectam fuisse; nec omnes libros 70 vertisse, sed tantum 5 libros Mosis. Hæc enim, licet falsissima esse suprâ, ni fallor, demonstratum sit, nec veritati vel auctoritati hodiernorum codicum quicquam derogant. Undè nobis perindè erit, quid de his statuam, modò quæstionem propositam probemus. Nec negamus, codices Græcos hodiernos suos nævos et mendas habere; et pro omnium librorum antiquorum fato, sordes quasdam contraxisse, per frequentes descriptiones, et exemplarium per totum orbem dispersionem, jam per annos ferè bis mille, à quo primùm facta est hæc versio. Fatetur enim Nobilius, nobilis ille hujus versionis scholiastes, ejusque defensor strenuus, Præf. ad edit. Lat. Rom., quòd « post Hieronymi ætatem, librariorum primùm, deindè « typographorum inscitâ et impudentiâ, confusis variis interpretationibus alienoque loco positis, membranisque laceratis et luxatis, dictionibus sæpè contaminatis, liber ille, qui nascenti Ecclesiæ bonæ « obstetricis, crescenti nutricis officium præstiterat, « non solum exiguo cum fructu, sed cum magno dolore legebatur. » Etiam è hoc monendum, demonstrationes mathematicas non expectandas esse, quæ in rebus hujusmodi haberi non possunt, sed quæ ex probatis cujusque seculi scriptoribus, et antiquorum exemplarium cum hodiernis collatione, Ecclesiæ etiam Judaicæ et Christianæ consensu et praxi, etc., petuntur. Denique et hoc præfandum, licet onus probandi nobis non incumbat, cum versio hæc apud Judæos antè Christum, et à temporibus Christi in usu continuo, Ecclesiæ præsertim Græcæ, semper fuerit, et adhuc sit, et in possessione suæ auctoritatis posita, sub nomine 70 Seniorum, undè ad eos, qui contrarium affirmant, probandi munus pertinet; tamen ex abundantia ea proferemus argumenta quæ non nisi pertinacem in assensum trahere possunt.

De hac quæstione, quæ seculis superioribus erat ignota, recentiores acriter contendunt. Postquam enim Concilium Trident. Vulgatam Latinam pro authentica habendam declarasset, hinc quidam, licet contrâ mentem Concilii, contrâ omnes alias versiones, præcipuè contrâ Græcam quæ cum Latinâ contendere videtur, insurgunt, cum illa in Oriente, ut hæc in Occidente, in usu communi semper fuerit, adhucque sit; nec tantum contrâ versiones, sed contrâ ipsos fontes et textus originales, calamos strinxerunt. Alii è contrâ extrema sectantes ex imbecillitate humanâ, non tantum Vulgatam Latinam, sed et omnes versiones antiquas, et inter reliquas, Græcam, utpotè omnium antiquissimam (quam eò nomine odio prosequuntur) rejiciunt, et solos textus originales, prout hodiè ex-

stant, unicè venerantur. Indè apud utrosque sunt, qui Græcam hodiernam explodunt, et ità corruptam, et interpolatam esse clamitant, ut eadem cum illà quæ apud antiquos olim in usu fuerat dici non mereatur. Contrà plerique viri graves et docti qui in hac arenà sudarunt, et partium studiis non abrepti, nudam veritatem quærunt, ut aliam non agnoscunt præter illam Sept. antè versionem Aquilæ, ità illam, sæpiùs ab Origene, Eusebio, Luciano et Hesychio emendatam et repurgatam, adhuc exstare sentiunt, eandemque planè esse hodiernam cum illà apud veteres celebratà; et licèt, pro fato omnium librorum, ut suprà diximus, multa passa sit à librariis et injurià temporum, hæc tamen tantum non esse, quin vera et genuina adhuc sit, et haberi debeat, versio illa quæ hodiè exstat. Quod rationibus sequentibus stabiliri existimant.

Primò, habemus testimonium Judæorum generale, apud quos hæc versio publicè in Synagogis, et privatim à plerisque lecta et recepta fuit per tria ferè secula antè Christum, et post Christum ad tempora post-Talmudica, scil. post Justiniani tempora : quod suprà ostendimus ex Aristæà, Josepho, Philone, Talmude, et Rabbinis, et ex scriptoribus Christianis omni exceptione majoribus. Eandem verò fuisse ipsorum versionem cum nostrà hodiernà, indè constat, quòd primi Christiani à Judæis Hellenistis versionem suam Græcam acceperunt, quam ad nostra tempora successivè continuatam fuisse, præsertim in Ecclesià Græcà, statim probabimus : undè unà eademque operà probabitur eandem cum hodiernà fuisse illam Christianæ Ecclesiæ primævæ et Judæorum versionem. Præter hoc argumentum, quo firmiter in hac materià dari non potest, idem ostendi potest ex scriptoribus Judaicis, præcipuè ex fide dignioribus, qui Scripturæ testimonia in scriptis suis ex versione 70 sui temporis citant, quæ cum hodiernà Græcà exactè congruunt. Hoc de Josepho et Philone apud omnes constat, qui testimonia Scripturæ ubique secundùm versionem Græcam hodiernam proferunt, etiam in iis locis ubi 70 versio ab Hebræo discrepare videtur. Consulat quis Philonem, verbi gratià, libro Leg. Allegoriarum, et videbit citata loca cum versione Græcà convenire, cum ab Hebræo differunt : ut Gen. 2, 2, legit Philo, *die sexto*, ut et 70, cum in Hebr. sit, *die septimo*. Idem observare licet, cap. 2, 3, 4, cap. 3, 15 et locis aliis innumeris. Undè Usserius Syntag. c. 3, p. 25, fatetur Philonem Alexandrinum, eò quòd communi Hellenistarum usu hæc versio recepta sit, in Pentateuchi explicatione semper illà usum esse.

Secundò, idem probatur ex locis vet. Test. quæ ab Apostolis et Evangelistis proferuntur plerumque ex 70, etiam cum 70 et textus Hebr. non videntur convenire. Interdum quidem, licèt rarò, textum Hebræum sequuntur, aliquandò sensum verborum, non ipsa verba, vel secundùm Hebræum vel Græcum referunt : In plerisque tamen versionem 70 sequuntur, et in omnibus istis locis verba ab ipsis prolata cum nostris exemplaribus congruunt. Undè August. Epistol. ad Hieronym. inquit : *Non parvum pondus habet illa (versio Græca)*

quæ sic meruit defamari et quæ usos Apostolos non tantum ipsa indicat, sed etiam te attestatum esse meministi. Ex locis multis pauca seligemus, ubi sequuntur Græcam 70, etiam cum aliter in Hebr. legitur. Luc. 5, 36, in genealogià Christi numeratur Cainan secundùm Sept. Gen. 11, 12. At in codicibus Hebræis, istius Cainanis nulla est mentio; in codicibus tamen hodiernis Græcis legitur. Act. 7, 14, dicit S. Stephanus Jacobi familiam, quæ cum ipso in Ægyptum descendit, fuisse 75 animarum; sic etiam legunt codices nostri Græci cum antiquis, Gen. 46, 28. At in codicibus Hebræis dicuntur fuisse tantum 70. Eodem cap. Act. scil. 7, vers. 45, ἀνελάθετε τὴν σκηνὴν τοῦ Μολοχ, *tabernaculum Moloch* : sic codices Græci hodierni. Hebr. tamen Amos. 5, 26, legit, *tabernaculum regis vestri*. Sic Rom. 10, 18, citat Apost. locum ex Psalm. 119, 5 : *In omnem terram exivit vox eorum* : sic Apostolus, sic omnes nostri codices. At Hebraicè legitur : *linea eorum*. Hebr. 11, 21, *adoravit Jacob super summitatem baculi sui* : et sic legunt codices hodierni. At in Gen. 37, 31, legitur, secundùm punctuationem hodiernam : *In caput lecti*; differentia enim lectionis est tantum in punctis, ut suprà notavimus. Rom. 15, 12, citat Apostolus locum ex Isa. 11, 10, ubi verba secundùm 70 et nostros codices ità redduntur : *Erit radix Jesse, qui stat in signum populorum, et qui etiam exsurget regere gentes : in eum gentes sperabunt.* At secundùm textum Hebr. est : *In illà die radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur.* Luc. 3, 6, citat Evangelista, ex Isaià 40, 5 : *Videbit omnis caro Salutare Dei*; sic habent etiam nostri codices. At in Hebr. est : *Videbit omnis caro quòd os Dei locutum est.* Idem videre est in Rom. 9, ult. collato cum Isa. 28, 16, Hebr. 10, 5, citato ex Psal. 39, 7, aliisque locis, ubi quæ ab Apostolis verba proferuntur, eadem reperiuntur in codicibus Græcis, licèt verba aliud sonare videantur in textu Hebræo. In multis aliis etiam locis conveniunt verba Apostolorum cum Græcis codicibus hodiernis, ubi etiam textus Hebr. consentit. Ut hujus argumenti vim eludant, hoc effugium excogitarunt quidam, quòd planè miserum est, et desperatæ causæ indicium; quòd Apostoli et Evangelistæ loca illa citarunt, de novo interpretati sunt, prout Spiritus S. illis suggerebat, quæ postea per scribas et alios, ità descripta sunt et mutata in omnibus Græcis exemplaribus, ut hoc modo exemplaria Græca 70 concordarent cum Evangelistis; sic Apostoli interpretum vestigiis non inhærebant, sed exemplaria Græca ex Apostolorum scriptis mutata sunt. At hujus commenti vanitatem ostendunt, quòd non in omnibus locis, sed in quibusdam tantum hæc mutatio facta sit, cum eadem esset causa ut ità fieret in omnibus, et planè incredibile est omnes Græcos codices per totum orbem, qui vel in Judæorum, vel Christianorum manibus essent, tali alicui codici conformes subito factos fuisse : nam si fingamus christianos codices suos omnes Apostolorum verbis conformes reddidisse, anne Judæi etiam suos mutare vellent? Imò hoc Christianis exprobrassent quòd versionem contrà eos

pisputantes loca ex versione 70 attulissent : aliter enim in suis codicibus legerunt. Denique, cur nemo veterum de hâc mutatione locorum quidquam scripserit, sed omnes de eo altum silent? Imò planè contrarium affirmant, cùm omnes uno ore fateantur Apostolos ex translatione Sept. testimonia protulisse. Hoc itaque ut febricitantis somnium meritò rejicimus; certumque manet sacros nov. Fœderis scriptores, testimonia, ut plurimum, veteris Test. secundùm 70 versionem citasse : quæ cùm ita in codicibus hodiernis reperiuntur, prout illi citârunt, argumentum invictum præbent pro veritate et sinceritate nostrorum codicum.

Ex dictis planè refelluntur duæ Hieronymi assertiones. Primò, negavit versionem ab Apostolis unquam in suis scriptis citari. At cùm locis clarissimis ab Augustino allatis, contrarium fateri coactus esset, affirmavit hoc tantùm ab iis fieri, cùm versio Sept. cum Hebræo conveniebat, non ubi discrepabat, Epist. 101 ad Pammach. lib. 15, Comment. in Isa. et in Malach. 1, et Epist. ad Algaz. q. 2. At hoc etiam à vero absolum esse, ex locis à nobis jam allatis luce clariùs probatur. Interdùm quidem citantur loca, quæ nec in Heb. nec in Græc. inveniuntur; sed allusione quâdam sensus utcumque retinetur, ut Matth. 5, 33, ex Lev. 19, 22, et Matth. 10, 33, 36, ex Mich. 7, 6, etc. Interdùm etiam, uti diximus, relictis 70, quia textus Heb. sensum habet meliorem, hunc secuti sunt; ut Job. 19, 37, ex Zach. 12, 10, Matth. 2, 15, ex Os. 11, 1, aliisque locis paucissimis. Plerùmque tamen ad 70 respiciunt, non ad textum Hebræum, ut in locis suprâ allatis, innumerisque aliis patet. Profert quidem Hieron., Præf. in Pent. et in Jos. et in Paralip., quinque loca ab Evangelistis et Apostolis citata, quæ in 70 non exstant, sed in Hebr. inveniuntur, quæ vehementer pro more urget, scil. : *Ex Ægypto vocavi filium meum.* Et : *Quoniam Nazaræus vocabitur;* et : *Videbunt, quem confixerunt;* et : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* Et : *Quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt,* etc. Quibus responderi potest, excepto primo, et fortassè tertio, reliqua nec in Hebræo, nec in Græco, quoad verba reperiri. In primo verò est tantùm unius litterulæ differentia, cùm 70 legerint *filios ejus*, Evangelista, *filium meum*. In tertio, codices Græci variârunt; alii enim legunt, *saltaverunt*, alii (ut ex Nobilii notis in Zach. 12 constat) legunt *compunxerunt*, ut est in Hebræo. Sic videmus hanc Hieronymi jactantiam in fumos abire. Secundò, affirmavit Hieronym. de Epistolâ ad Hebræos dubitasse veteres, quia loca in eâ adducuntur juxtâ 70, non secundùm Hebræum. At hoc ejusdem commatis est cum priori. Nam de hâc Epistolâ nunquam dubitârunt Græci, inter Latinos pauci : et qui dubitârunt, non hâc de causâ dubios fuisse liquet quia testimoniis ex Græco utitur (hoc enim nullus affirmat), sed quia cap. 6 et 10, Novati erroribus patrocinari videtur. Deindè, qui fieri possit, ut huic Epistolæ contradicerent, quia testimoniis ex Græcâ 70 utatur, cùm Ecclesiæ Orientales, Occidentales, Græcæ, Latinæ,

Græcâ 70, vel ex eâ expressis versionibus, tunc temporis ubique usæ sint.

Tertiò, post Apostolorum tempora, Ecclesia Christiana ejusque præcipui doctores, apud quos versio 70 in magno honore fuit, hanc publicè in Ecclesiis, vel ex eâ factas versiones (solâ exceptâ Syriacâ primâ) legerunt, populo exposuerunt, in hanc commentati sunt, ex hâc orientes hæreses et errores jugulârunt, eamque scriptis suis ubique illustrârunt, imò, ut olim S. August., an alia esset præter Græcam, quidam ignorabant. Eamdem verò fuisse cum hâc nostrâ unicuique planè constabit, si quis editionem Venetam, et quæ ex eâ expressæ sunt (exceptis quibusdam, de quibus suprâ), maximè verò Romanam, vel nostram Alexandrinam, cum veterum scriptis confert. Commentarios ediderunt Hilarius, Ambros., August. in Psalmos, Cyrillus et Procopius in Isaiam; Origenes et Ambros. in Prophetas majores; Cyrillus in Genesim, Leviticum, et Prophetas majores, et quod nuper prodiit, in minores; Hieronymus in omnes Prophetas; Chrysost. et Theodoretus in totum ferè vetus Testament., vel in partem ejus majorem. Jam si quis horum commentarios cum editionibus prædictis confert, experietur in locis quæ primò occurrunt, et statim deprehendet, textum Græcum hodiernum eundem esse cum eo quem antiqui isti scriptores ubique illustrârunt : quædam hic illic discrepantia inveniet, ut in omnibus scriptis antiquis, sed quæ ne centesimam partem conficiunt eorum in quibus conveniunt. Præter commentarios, etiam in veterum scriptis ubique textus quidam citantur, quos aliquandò (longiores præsertim) ad verbum exprimunt, aliquandò memoriter citant. Hoc cum dictis editionibus si quis contulerit, magnam ferè semper consensionem inveniet : quod ut in vetustissimis Ecclesiæ scriptoribus, Ignatio, Justino, Irenæo, Tertulliano, etc., ubique est videre, itâ in illo qui omnes hos præcessit, Clemente Romano, Apostolorum Petri ac Pauli discipulo; cujus Epistolam ad Corinthios, è tenebris, ubi suprâ mille annos delituerat, eruit, et ex MS. nostro Alexandrino in lucem præduxit Patric. Junius. In hâc Epistolâ multa ex vet. Test. citantur, initio Epistolæ, versu 6, ex Gen. 4, in quibus hæc verba Cain ad Abelem : *Egrediamur forâs*, exstant : et alibi loca plura adducit ex versione purâ, ut annotavit clariss. Grotius Epist. ad Gallos 105, quæque cum nostris editionibus mirè conveniunt. Ubi autem memoriter tantùm verba refert, vel plura loca in unum coacervat, quod et Apostolis frequens erat, sensum potiùs quàm verba respiciens, apertum est, haud aliâ versione quàm illâ 70 usum fuisse, non verò secundùm textum Hebræum allegasse, et quòd verborum sensus cum nostris codicibus consentit.

Quartò, idem clarè probatur ex variis locis quæ commemorant antiqui Ecclesiæ Patres, apud 70 abfuisse, et in Hebræo adfuisse, quæ asterisco notârunt; vel in textu Græco redundasse, et in Hebræo abesse, quæ obelo notârunt; vel alio ordine poni, quàm in codicibus Hebræis. Sic Jos. 20, tres versus in antiquis

editionibus Græcis defuisse, ex antiquis Græcorum commentariis liquet, ut observat Nobilius in notis, licet in Hebræo exstarent. At absunt iidem in editione Venetâ, Romanâ, Alexandrinâ. In Jerem. 17, in initio, notavit Hier. quatuor versus in textu 70 abfuisse, quæ et absunt in Edit. Rom. Aldinâ, et Londin. Isa. 4, 4, aberant hæc verba: *Abalienati sunt retrorsum*, testibus Hieron. et Basil., vel, quod idem est, sub asterisco notata erant. Quæ verba etiam in editionibus nostris absunt. Sic Is. 2, versum 22 abesse notârunt Hieronym., Basil., Cyrill. Isa. 6, v. 13 aberat, et cap. 9, v. 6, cap. 10, 4, cap. 14, 1, cap. 23, 7, 13, cap. 4, 7, 8, vel toti, vel quædam eorum particulæ ab antiquis notantur cum asterisco, eo quod aberant à Græcâ 70. Eadem verò verba in nostris codicibus plerùmque exulant. Multa talia ubique occurrunt apud Nobilius. Secundò, multa à veteribus obelo erant notata, quæ in 70 exstabant, sed in Hebr. decrant. Talia multa diligenter collegit. D. Morinus, exerc. Bibl. 9, c. 2. Jos. 15, 60, annumerantur urbes 11, quæ, teste Hieron. in Mich. 11, non reperiuntur in Hebræo; at omnes recensentur in Edit. Romanâ, Venetâ, Alexandrinâ, etiam Basileens. Argenter. et Francofurt., quamvis hujus auctor multa addidit, et varia expunxit, ut textui Hebræo conformem redderet. Loca istiusmodi multa notantur à veteribus. Jos. cap. ult., Deut. 52, 43, Prov. 9, 2, Reg. cap. ult. ad finem, 3 Reg. c. 8, 53, Ezech. 17, 23, aliaque plurima; ubi versus unus, vel plures, vel unius particulæ quædam à Justino, Hilario, Epiphano, Theodoro, Procopio, aliisque deesse dicuntur; quæ omnia in editionibus hodiernis desunt. Tertiò, multa sunt capita versusque varii qui transponuntur, hoc est, aliter ponuntur in Græcâ 70 editione quàm in Hebræo; quas transpositiones observârunt veteres in codicibus suis fuisse. Sic Exod. cap. 36, 37, 38, 39, omnia variè transposita olim fuerunt, quæ eodem modo transposita sunt in nostris codicibus. 3 Reg. cap. 3, 4, 5, variè transponuntur. Sic in Jer. à cap. 25 ad finem libri, omnia aliter ponuntur. Plures tales transpositiones in Proverbiis, libris Regum, Ecclesiastico, etc., olim fuisse, ostendunt notæ Nobilii, et observârunt Orig. Epist. ad Jul. Afric., Olympiodorus, Theodoret., Procopius, Gazæus et alii; ità etiam hodiè esse in editionibus dictis, Venetâ, Rom. Alex. ex locorum inspectione patet. Ità ut ex iis, quæ vel abesse vel adesse, vel alio loco et ordine disponi, notârunt veteres in sui temporis codicibus Græcis, cum eadem planè in nostris codicibus inveniantur, quis nisi vertigine abreptus negabit, versionem hodiernam eandem cum illâ antiquorum esse? Si quis autem quærat undè ista capitum ac versuum transpositio originem duxerit, respondeo sive ex schedarum confusione, antequàm compactæ fuerint, ut suspicatur D. Capellus; sive ex sciorum audaciâ, qui ordinem meliorem introducere vellent; sive aliâ causâ evenerit; hoc nihil contrâ versionem 70 facit, cum eadem possit esse versio, licet capitum et sententiarum ordo permutetur; nec à situ in codice sacro pendet verbi divini auctoritas, sed à Dei ipsius infallibili veracitate, et supremo imperio. Sic, sive Pro;hetæ

majores, ut hodiè, sive minores, ut olim, primo loco ponantur, eadem est utrorumque auctoritas. Sic in novo Test. ordo Evangelistarum, Actuum et Epistolarum hodiernus multum differt ab illo, quem in multis antiquis MSS. codicibus invenimus; hoc tamen eorum auctoritati non derogat. *Non enim curæ erat Prophetis tempora conservare, quæ historiæ leges desiderant*, ut olim Hieron. in cap. 25 Jerem. Judæi etiam hodiè ordinem librorum veteris Testamenti diversum habent ab eo quem tam Græci quàm Latini habent codices, omnesque versiones hodiernæ in linguis vernaculis.

Quintò, ex antiquis libris MSS. quorum quidam nuper in lucem editi, versionem illam veterem 70 adhuc exstare, clarissimè ostenditur. De hoc codice Vaticano et nostro Alex. non opus est plura addere iis, quæ antea dicta sunt. Hi enim cum Hieronym. vel Origenis ferè tempora attingunt, palàm testantur, versionem Græcam, quam his temporibus Ecclesia secuta est, eandem cum hodiernâ esse. Præter hæc, alia omnia, quæ hodiè reperiuntur, vetusta monumenta idem demonstrant. 1° Codex Cottonianus exhibet Genesis versionem Græcam, cujus pleraque capita ad Gen. 47 cum editione Romanâ collata, in sexto polyglot. Londin. habentur. Liber hic MS. est longè vetustissimus, Vaticano et Alexandrino antiquior, quem sæpius audivi Usser. affirmantem, *esse omnium totius orbis antiquissimum*, quantum conjicere posset. Si verò cuiquam placuerit variantes lectiones istius codicis, quas notavimus, perlegere, perspiciet planè, eandem cum hodiernâ versionem illam fuisse, nec in rebus alicujus momenti discrepare, et varietates paucas esse, quales in omnibus libris, si cum antiquis exemplaribus conferantur, inveniuntur. 2° Testatur doctiss. Masius, Præf. in Jos., se habuisse Syriaca exemplaria antiqua suprâ mille annos abhinc, *conscripita Alexandria, id est anno ab Alex. Mag. 927*, hoc est, antè annos 1000 secundum æram Christianam, *quæ ad verbum conversa erant ex Græco exemplari, quod manu Eusebii ad Origenis libros, qui in Ecclesiæ Cæsariensis bibliothecâ asservabantur, emendatum erat; cum ei ad hanc rem adjutor fuisset suus Pamphilus*. In his libris Syriacis, cum omnes ubique notæ, asterisci, obeli, lemnisci et hypolemnisci, summâ curâ et incredibili diligentia apposita fuerint; sine magno labore, et nullo errore deprehendi judicarique poterant eæ, quas modò dicebam, additiones. Libros habuit præter Josuam, ut ipse refert, Judicum, Regum, Chronicorum, Esdræ, Estheris, Judith, Tobie et partem Deuteronomii. Ex hoc codice Syriaco, qui ipsissima Origenis Hexapla referebat, librum Josuæ edidit Masius, et asteriscos omnes atque obelos, lemniscos etiam et hypolemniscos apposuit, et omnia quàm accuratissimè correxit, ut, demptis asteriscis, versionem Græcam puram, quæ in Hexaplis exstabat, exactè repræsentaret. 3° Exstat in bibliothecâ publicâ Cantab. vetustissimum exemplar Chronicorum, quod ex Græciâ cum aliis multis selectis libris Græcis olim allatum erat, per Theodorum archiepiscopum Cantuariensem, qui sedem illam tenuit anno Christi 668, Godwino de præsulibus Angliæ. Undè constat antè mille annos

hunc librum scriptum fuisse. Antiquis litteris descriptus est, quarum figura in quibusdam ab hodiernis differt. Hunc codicem cum Romanâ collatum habeo operâ generosi summæque spei juvenis, D. Man. Collegii Christo dicati Cantab. nuper commensalis, qui lectiones variantes mihi misit. 4° Edidit Joh. Curterius Procopium in Isaiam, cum ejus versione Latinâ, cui etiam addidit Isaiæ textum ex admirandæ antiquitatis libro MS. quod olim ad cardinalem Rupifucaldianum pertinuit, et Marchalum Renatum aliquandò possessorem habuit. Liber iste, ut refert Joh. Morinus, qui ipsum vidit et cum aliis exemplaribus contulit, continet Prophetas, è quibus Isaiam publici juris fecit Curterius, Oseæ quatuor priora capita cum commentariis Joh. Philippi. Descriptus est ille codex ex Apollinarii cœnobiarchæ codice, in quo ad finem hæc verba adjiciuntur: « Desumptus est Isaias ex Hexaplis, « juxtâ editiones, collatus autem cum Hexaplo alio, in « quo ista adnotantur. Accuratè editiones omnes correctæ sunt; collatus enim cum Tetraplo Isaias et cum « Hexaplis. Ad hæc, ab initio etiam usque ad visionem « Tyri, accuratius emendatus est; usi enim fuimus ad « finem usque visionis, quæ de Tyro est, tomis Origenis, in quibus Isaiam explicat; et sedulò advertentes, « quo sensu singulas dictiones sumpsisset, quantum « potuimus, omne dubium ex sensu ipsius correximus. « Præterea collata est etiam quæ 70 virorum est editio cum iis, quæ in Isaiam scripsit Eusebius, atque « in quibus erat varietas ex indagato explicationis sensu, eam ipsi quoque correximus. Ego Eusebius scholia adjeci. Pamph. et Euseb. correxerunt. » Illic videmus Apollinarium purissimum textum ex Hexaplis et Tetraplis exscripsisse; quæ verò ex aliis codicibus exscripsit, in margine annotavit; obeli autem notam in honorem 70 omisit. Notæ, quas in margine adhibuit, sunt asteriscus, lemniscus, et hypolemniscus, illo addito ex Hebræo, his ex variis codicibus. 5° In cardinalis Barbarini bibliothecâ, Romæ, est aliud exemplar Prophetarum vetustissimum, scholiis marginalibus ex Aq., Symmacho, Theodotione, Luciano, et in Os. 5, ex versione Quintâ, item ex Heb. et Syr., ut et aliis exemplaribus 70 insignitum. Secundum Hexapla hunc codicem correctum fuisse constat, quòd in locis quibusdam scriba exhibet specimina quædam textûs Hebræi, et versionum Græcarum, prout in Hexaplis disposita erant, per columnas, de quibus quædam suprâ dicta sunt. Hujus exemplaris collationem cum editione Romanâ comparavi. Horum vetustissimorum exemplarium collationes, si quis cum editionibus hodiernis, Venetâ, Romanâ aut Alexandrinâ, conferre velit, inveniet inter omnes magnum consensum: varietates etiam pauciores et minoris momenti esse, quàm quæ ex variis Græcis novi Testamenti exemplaribus congestissimus. Adèd ut si quis ex iis inferre velit, non eandem esse versionem illam antiquorum cum hodiernâ, eâdem operâ etiam probabit, Evangelia, ut in hodiernis exstant codicibus, non esse eadem cum illis quæ ab Evangelistis scripta tradita erant. Quod qui assereret, helleboro opus haberet. Discrepantiæ enim

quæ occurrunt, tales sunt ut plerasque ex scribarum insectiâ, incuriâ, vel scolorum audaciâ irreperere potuisse, faciliè deprehendi possit.

Sextò, si omnia alia argumenta deficerent, Ecclesiæ Græcæ praxis continua omnibus novandi studio haud obcæcatis satis probaret, eandem versionem hodiè exstare quæ apud primævam Ecclesiam in usu fuit. Cùm enim ab initio nascentis Ecclesiæ Græci aliam non agnoverint quàm illam 70, quam in Ecclesiis publicè prælegerunt, populo in concionibus et hominibus exposuerunt, scriptis suis explicârunt et illustrârunt, nec aliam in hunc usque diem in cultu publico et officiis Divinis usurpant, undè profitentur Ecclesiæ doctores, Bonfrer. Præloq. c. 16, sect. 4, Sixt. Senens. Bibliothec. lib. 8, *si reconciliatio fieret inter Ecclesiam Græcam et Romanam, haud aliam versionem habituros fore Græcos, quàm quæ ipsis nunc in usu est*; quis imaginari poterit, Ecclesiam illam amplissimam, et olim florentissimam, quæ tot viros doctrinâ et sanctitate claros peperit, Scripturam, quam ipsorum linguâ ab initio habuerint, quæque in usu quotidiano apud eos fuerit, sartam tectam non conservâsse, cùm Judæi Hebræum textum, Romani Latinum, Syri, Maronitæ Syriacum conservâsse videamus? Vel si sordes quædam temporis progressu contraxerit, quis Ecclesiarum rectores itâ incuriosos et stupidos crediderit, ut ex aliis antiquis exemplaribus non emaculaverint, et correxerint? Imò his ritè perpensis, liquet moraliter, ut loquuntur scholastici, vix possibile esse versionem hanc periisse. Quin etiam, translationes omnes antiquæ inter Orientales, ubicumquè Christus Ecclesiam sibi collegit, quæque ex Græcâ 70 expressæ sunt, exceptâ Syriacâ primâ, Græcam illam adhuc exstare, clarè testantur; omnes enim cum Græcâ hodiernâ conspirare, ex collatione quisque perspicere potest. Hoc ex his versionibus, earumque partibus, quæ ad manus nostras pervenerunt et in Bibliis imprimuntur, Arabicâ, exceptis libris quibusdam, et Æthiopicâ, est videre; discrepantias verò, quæ occurrunt, vix ullius esse momenti. Reliquas etiam, quæ adhuc ineditæ, scil. Syriacam illam secundam de quâ Syrus Scholiastes, Armenorus à Chrysostomo, vel à Georgio Patriarchâ eorum, Gothorum ab Ulphilâ, Dalmatarum ab Hieronymo factas, ex eodem fonte 70 profluxisse, plerique sentiunt; cùmque tot Græcæ versionis propagines ubique terrarum exstent, quis credet ipsorum radicem exaruisse, vel tot scaturigines orbem terrarum irrigare, fontem verò nullibi reperiri posse?

Tandem adducere possumus adversariorum præcipuorum testimonia, qui fatentur versionem illam, quam post 4 Philometoris annum natam arbitrantur quamque Apostoli citârunt, adhuc manere, licèt Vulgatam et corruptam esse clamitent. Sic enim vir magnus, de quo suprâ, qui instar multorum esse potest, cùm omnes, qui 70 versionem oppugnârunt, eruditione multo pluri longè superet, cap. 3, pag. 21, scribit: « Stante « adhuc Alexandrinâ Ptolemæi Philadelphi bibliothecâ, « in quâ accurata illa Pentateuchi interpretatio asser- « vabatur, etiam perturbatam illam, quam hodiè habe-

« mus, legis Mosaicæ versionem in manibus hominum
 « fuisse, Demetrii illa annorum mundi chronologia
 « manifestè demonstrat. Neque legis solùm, sed et
 « Prophetarum ex Hebraico factam versionem tunc ex-
 « stitisse, in Ecclesiastici sui prologo Jesus Siracides
 « indicat. » Et cap. eodem, pag. 25 : « Christi postre-
 « mis et Apostolorum primis temporibus scribens
 « Alexandrinus Philo, quòd communi Hellenistarum
 « usu eadem tùm quoque esset recepta, in Pentateuchi
 « explicatione semper illà est usus. Et ob eandem
 « causam Apostoli et Evangelistæ, in citandis veteris
 « Scripturæ testimoniis frequenter, in sermonis vero
 « genere passim hanc sequuntur. » Idem etiam paulò
 « antè, de Hieronymo affirmat : « Indè, ait, Hieronymus,
 « quòd in Ecclesiis etiam editionem obtinuisse videret,
 « in Scripturarum citatione et ipse eà est usus. » Hic
 « videmus editionem illam Græcam, quam hodiè habe-
 « rurs, fuisse in hominum manibus antè Christum nat-
 « tum; eadem Philonem usum esse; imò Apostolos et
 « Evangelistas in citandis vet. Scripturæ testimoniis fre-
 « quenter, et in sermonis genere passim hanc secutos;
 « eandem Hieronymum usurpasse : quòd nobis sufficit
 « ad probandam conclusionem nostram. Quòd enim
 « perturbatam et corruptam illam fuisse dicit, in re-
 « sponsonibus ad sequentes objectiones examinabi-
 « mus.

Ad argumenta contraria, quæ à quibusdam adferun-
 tur, jam devenit. Primum et præcipuum, quo
 innituntur, est, quòd locis innumeris Græca hodierna
 versio à textu Hebræo discrepet, ut conferenti ubique
 patet; cùm tamen Aristæus scripserit : *admirabilem
 rerum et verborum consensum fuisse inter versionem
 Græcam et libros Hebræos*; et Philo lib. 2, de Vit. Mos.,
 cujus verba suprâ retulimus, scribat : *Græca Hebræis,
 vel, ut ille loquitur, Chaldaicis, exactè respondisse* :
 nec tantùm verba, sed et integri versus et periodi ad-
 duntur in 70, quæ non sunt in Hebr., vel deficiunt in
 70, quæ sunt in Hebr.

Ad hoc, quod palmarium est ipsorum argumentum,
 respondemus : Primò, licèt in multis discrepet versio
 Græca ab Hebræo, hoc discrimen tamen esse in rebus
 parvi momenti. Fatentur enim adversæ sententiæ pa-
 troni, ità omnia disposuisse divinam providentiam, ut
 omnia salutaria dogmata, quæque fidem et mores spe-
 ctant, in hâc versione sarta tecta conserventur, nec
 quicquam continere iis contrarium, teste Usser. Epist.
 ad Lud. Capell. Hoc verò satis est, ut versio aliqua
 dicatur authentica, juxtâ Bonfrer., Serarium, et alios.
 Quorum sententiæ licèt non assentior, contrà eos tam-
 en est argumentum ad hominem, qui hoc argumento
 contrà versionem Græcam uti non possunt. Secundò,
 negandum 70 ad verbum vertisse; nam ad sensum
 plerùmque respexerunt magis quàm ad verba; undè
 paraphrastas sæpiùs agunt ut suprâ demonstravimus.
 Apostoli sæpè etiam, dùm loca ex 70 allegant, para-
 phrastas agunt; quædam addendo explicationis gratiâ,
 quædam detrahendo, ubi sensus plenus esset sine il-
 lis. Hoc modo Interpretes, sensu non mutato, verba
 sæpiùs mutarunt, et aliquid explicationis gratiâ addi-

derunt, ut Isai. 50, 6, Hebræus habet : *Corpus meum
 dedi percutientibus, et genas meas vellentibus*; Sept. verò
 clariùs, quasi de Christo explicant : *Dorsum meum
 dedi ad flagella, et genas meas ad alapas*. Isai. 65, 2,
 ex Hebr. reddit Hieronymus : *Expandi manus meas
 totà die ad populum incredulum*; Sept. reddunt : *incred-
 ulum et contradicentem*, prout et Apost. Rom. 10,
 ult. Philo itaque et Aristæus non sunt aliter intelligen-
 di, quàm eos ità interpretatos esse, ut rebus verba
 optimè congruerent : quòd evidenter de Philone con-
 stat, qui ubique Scripturam allegat secundùm versio-
 nem Græcam, prout eam hodiè habemus, nec aliam
 tamen versionem agnovit, quàm illam quæ suo tem-
 pore vigeat 70. Tertiò, in multis videri 70 à textu
 Hebræo differre, cùm tamen optimè conveniant; ità ut
 nec ad variam lectionem in textu Hebræo, nec ad erro-
 rem in 70 necessariò recurrendum sit. Sæpè enim
 vox Hebræa varias habet significationes, quarum unam
 secuti sunt Rabbini, Hieronym. et aliù interpretes,
 aliam Septuaginta. Undè, ut observat vir doctus, « neo-
 « terici, qui versionem 70 magno supercilio despiciunt,
 « cùm ex solis Rabbini et eorum lexicis parùm fideli-
 « bus, dictionum Hebraicarum sensum emendant,
 « haud mirum est significationem genuinam ipsis videri
 « alienam. » Ut cùm verba Gen. 4, 9 : *Ad prædam
 ascendisti, fili mi*; Sept. reddunt : *Ex germine ascen-
 disti* : quia vox hebraica tam *germen* quàm *prædam*
 significat. Sic Numer. 21, 1, vox ab Hieronymo reddi-
 tur *meridies*, à 70 *desertum*; utrasque enim significa-
 tiones complectitur. Hoc in aliis locis, speciminis ergò,
 egregiè ostendit D. Pocokius in Portæ Mosis Append.
 cap. 1, 2, 3, etc., ubi pluribus demonstrat, « verba
 « quædam Hebraica, quæ unam tantùm significationem
 « vulgò putantur habere, eò quòd in Bibliis solis habe-
 « mus reliquias linguæ Hebraicæ, aliam posse signifi-
 « cationem habere, prout 70 reddiderunt : quæ non
 « tantùm ex textu Hebræo et loci circumstantiis erui
 « potest, sed ex versionibus antiquis, quarum auctores
 « vixerunt temporibus quibus Judæorum res et lingua
 « magis florerent, et faciliùs hæc addisceretur, quales
 « præcipuè Græca 70 et Chaldaica; et ex Rabbini, qui
 « in hâc linguâ, quam à teneris unguiculis statim ad-
 « discunt, exercitatissimi sunt : et quòd ad verba atti-
 « net, non parùm iis tribuunt Christianorum cordatio-
 « res; et tandem ex vicinarum linguarum collatione,
 « Syriacæ, Chaldaicæ, et Arabicæ. » Hinc Jer. 31, 32,
*Baalti non necessariò per dominatus sum, vel maritus
 fui*, sed commodè per *ἡμέλησα, neglexi, despexi*, verti
 posse ostendit, prout verterunt 70; Isa. 28, 16, *non
 festinet*, verti posse cum 70, *μη κατασχυθη, non pude-
 fiet*. Non aliter itaque legerunt 70 quàm nos hodiè,
 sed aliter reddiderunt quàm recentiores, cùm varias
 significationes ambitu suo idem verbum comprehendat.
 Sic in loco celebri, Psal. 19, 4 : *In omnem terram exi-
 vit, Kavam, linea eorum*, quòd vertunt 70 *φθόγγος ἀντρῶν,
 sonus eorum*, ostendit ille ex Arabicâ voce aliud signifi-
 catum, licèt minus notum, convenire, scilicet tam *cla-
 moris* quàm *lineæ vel amussis* : undè rectè verti possit
 cum 70 : *vox eorum*. Hæc inter alia profert vir ille do-

ctiss. Quam viam utinam alii tentassent, antequam virgulam censoriam ad 70 versionem apposuissent, vel in Hebr. ad codicum varietatem confugissent! Novi virum doctissimum, linguarum peritissimum, qui quarundam Hebræo vicinarum subsidiis, aliisque fundamentis nixus, versionem Græcam cum textu Hebræo reconciliare feliciter incepit, et libros quosdam perfecit. Quartò, discrepantiæ multæ ortæ sunt ex scribarum mercede conductorum incuriâ et festinatione, qui, ut citius pensum absolverent, mendas plurimas reliquerunt; quod in libris toties descriptis, ubiquè terrarum dispersis, facilè evenire pôterat; aliæ etiam ex audaciâ et temeritate sciorum, qui sub specie corrigendi textum corruerunt; aliæ ex glossematis in margine ex aliis exemplaribus annotatis, quæ in textum postea migrârunt; quod, in omnibus libris nimis frequens est et familiare; aliæ ex interpretum lapsu; nam in quibusdam eos errâsse, ut homines, nullatenus dubitandum. Nam facilè erat ipsos hallucinari in opere adeò difficili, à nemine antea tentato, in quo neminem habuere præeuntem vel præluentem: cum destituti etiam fuerint plurimis adminiculis, quæ nos habemus; nec alio viatico instructi, quàm mediocri, licèt, pro temporum ratione, magnâ Hebræicæ et Græcæ linguæ cognitione, qualis tunc temporis inter Judæos esse poterat, quo seculo Græca illis peregrina et barbara fuit; Hebræica etiam per ducentos ferè annos Judæis desierat esse vernacula, ut observavit doctiss. Capell. de Locis parallelis. Novimus rerum omnium principia rudia esse, nec mirandum progressus in omni cognitionis genere meliores in dies fieri; facilè enim est inventis addere. Ipsi primò hoc tentârunt, et alii ipsorum operâ adjuti loca quædam fortassè meliùs reddere possunt; nam pigmæus gigantis humeris insidens, longiùs prospicere potest, quàm gigas ipse. Undè fieri possit, ut sequentibus seculis, quibus tot, tàm Judæi quàm Christiani, in hoc studio incubuerunt, et sacrarum litterarum illustrationi operam navârunt, quidam versione hâc suffulti multa observaverint, et commodiùs explicârint, quàm qui primò glaciem frugerunt. Quintò, etiam ex codicum Hebræorum varietate quasdam discrepantias fluxisse certum est, undè unam lectionem secuti 70, aliam Rabbini et Pharisei, qui libros Hebræos post Antiochi tyrannidem recensuerunt. Hoc constat ex notis marginalibus Keri et Ketid, prout suprâ notavimus, ubi 70 aliquandò lectionem quam postea in marginem retulerunt Masorethæ, in textu secuti sunt. Judæorum enim scribas privilegium infallibilitatis habuisse, præ novi Testam. descriptoribus, nulla ratio suadet. Ex defectu etiam punctorum non negandum, voces quasdam et sententias ambiguitate laborâsse et alio sensu reddi posse. Idem etiam ex litterarum transpositione, mutatione, etc., ob soni vel figuræ affinitatem, aliisque de causis, accidere posse, ostendunt Schindlerus, Præf. Lexic. Pentaglott. et D. Capellus Criticæ lib. 4. Hæc omnia accuratè distincta, et ex causis dictis discrepantiis singulas sigillarum colligere, ut quænam ex scribarum negligentia, sciorum audaciâ, interpretum inadvertentiâ, vel co-

dicum varietate, profluxerint, dignosci possit, opus esset viris qui iudicio, doctrinâ et otio abundant dignissimum, in quo multa quidem præstitit Nobilissimus, in quo multa quidem præstitit Nobilissimus; omnia tamen non ita perfecit, quin multa adhuc restant in eodem genere peragenda.

Objiciunt secundò, Tetrapla, Hexapla et Octapla periisse, et unâ cum iis eam quæ pro purâ et sincerâ 70 versione olim habita est; sic vir rever. : præterea exemplaria hodierna mixta esse ex Aquilæ, Sym., Theodot. aliisque versionibus, unâ cum illâ 70; Origenis etiam asteriscos et obelos evanuisse, ita ut Vulgata et mixta sit, quæ nunc habetur. Resp. negando puram et sinceram illam quæ in Origenis Hexaplis exstabat, unâ cum Hexaplis periisse, nec possum non mirari virum rever. ista scripsisse, cum idem sæpius Hieron. epistolam ad Suniam et Fretelam citaverit, ubi disertè affirmat Hieron. : « puram illam, quæ in Hexaplis erat, « à se versam fideliter in latinum sermonem, eandem « Hierosolymis, atque in Orientis Ecclesiis decantari, « necnon in eruditorum libris incorruptam et immaculatam reservari. » Si in Orientis Ecclesiis et Hierosolymis in usu fuit hæc pura translatio, si ab ipso Hieronymo in Latinum versa, cujus versionem Prophetarum adhuc inter ejus opera habemus, si in eruditorum libris tunc temporis exstabat, quomodò perire poterat cum Hexaplis? Adeòne negligentes erant omnes Ecclesiæ Orientis, ita vecordes omnes eruditi, ut nil curarent de purâ versione posteris transmittendâ, sed veram et sinceram editionem, quam publicè in divinis usurpabant, perire sinerent? Imò nobis pura exemplaria reliquerunt; adhuc enim habemus exemplaria cum Hexaplis convenientia, quædam ex iis correctâ et elaborata, de quibus suprâ prolixè disseruimus.

Si quis verò dicat, omnia illa exemplaria vetusta Vulgatam tantum editionem referre, non puram, licèt de Vulgatâ illâ editione quædam suprâ habuimus, hoc addendum censemus, maximè absurdum esse hoc effugium et ab omni ratione alienum. Supponit enim omnes qui codices suos emendare et corrigere desiderabant, neglectâ purâ et sincerâ editione, quam ipsi pro tali habebant, quæque ad manum erat, impuram secutos esse et se ipsos Ecclesiasque miserè per summam stultitiam decepisse. Si verò per Vulgatam intelligant mixtam cum asteriscis, pura esse poterant istius modi exemplaria, si asteriscos habuissent appositos. Nam, ut Hieron. ad Augustinum : *Tolle, vel ne legas, quæ sub asteriscis posita sunt, et habebis reliquam versionem 70.* Sic in ipsâ Vulgatâ erat et editio pura.